

ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E ELETROMETALÚRGICA																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
CNPJ nº 61.276.226/0001-04 - NIRE: 35300031661																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
<p>A Administração da Ilumatic S.A. Iluminação e Eletrometalúrgica, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submete à apreciação dos Senhores Acionistas as Demonstrações Contábeis e Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes. Julgamos oportuno adicionar o que segue: 1. Descrição dos Negócios: A Ilumatic S.A. registrou no ano de 2021, uma Receita Líquida de R\$ 37.211.505 que significa uma redução 37,75% em relação a 2020 que foi de R\$ 59.785.010. O Lucro Líquido atingiu R\$ 2,2 milhões no ano de 2021. O primeiro semestre de 2022, afetado pela pandemia decorrente da COVID-19, afetando os resultados operacionais da Companhia. Pelo segmento que a empresa atua, fornecendo quase que exclusivamente ao segmento de iluminação pública, houve uma forte retração de mercado por força da crise pandêmica e do aumento significativo de despesas dos setores públicos em endossar regras de isolamento e restrição de atividades econômicas, originadamente no primeiro semestre de 2020, afetando diretamente o faturamento da Companhia. Outra questão que também trouxe um impacto negativo nas vendas foram os sucessivos aumentos repassados pelos fornecedores, o que elevou os preços praticados, e a empresa deixou de ser competitiva em diversas licitações durante o ano. Porém a Companhia continua a promover medidas com vista a redução de despesas e adequação ao momento econômico geral brasileiro. 2. Conjuntura Econômica: O Produto Interno Bruto em 2021, ficou em 4,6%, registrando um aumento se comparado com 2020, mostrando uma recuperação econômica em relação a 2020. O IPCA encerrou 2021 com variação de 10,6%, consistente a partir de 2022. 3. Desempenho Econômico-Financeiro: O IPCA encerrou 2021 com variação de 10,6%, representando a maior inflação acumulada desde o ano de 2015. O Cenário para 2022, considerando a dinâmica social e econômica mundial tende a sofrer menores alterações quanto a pandemia de Covid-19, mas a alta da inflação acaba por gerar diversos reajustes. Tratando o ano de 2022 de um ano de eleições presidenciais, a perspectiva é que a iluminação pública no Brasil continuará em forte crescimento. A Ilumatic S.A. possui diversos contratos em regime de Concessão Administrativa - Parceria Público Privada - PPP, o que resultará em incrementos de novas tecnologias no parque de iluminação pública, e por essa razão, a expectativa é de um crescimento equilibrado e sustentável nas vendas. 4. Desafios para 2022: Apesar de 2021 de ser um ano de muitos desafios, a empresa vem tomando diversas medidas para retonar seu crescimento. A ILUMATIC está focada em buscar novas soluções para os grandes desafios da sociedade brasileira, priorizando a produção de produtos com maior eficiência energética e implementando inovação tecnológica com práticas que contribuem para a sustentabilidade. Muito embora as variáveis econômicas possam afetar diretamente o crescimento da sua produtividade, a expectativa é de um crescimento no crescimento em razão da necessidade das Cidades adquirirem produtos com novas tecnologias voltadas à redução do consumo, onde apenas no Brasil, menos de 10% dos aproximados vinte milhões de pontos de iluminação possuem instaladas luminárias LED. 5. Agradecimentos: A Administração da Companhia agradece aos acionistas pela confiança e nos desposados, a quem procuramos retribuir sempre com a obtenção de resultados diferenciados em relação ao mercado, e aos nossos colegas, pela dedicação e comprometimento com que têm contribuído para garantir o crescimento sustentável dos negócios.</p> <p>São Paulo - SP, 26 de abril de 2022.</p> <p>Rodrigo dos Santos Fantinel - Diretor Presidente</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="4">Balança Patrimonial em 31 de dezembro em R\$(1)</th> <th colspan="4">Demonstração do Resultado do Exercício em R\$(1)</th> <th colspan="4">Demonstração dos Fluxos de Caixa em R\$(1)</th> </tr> <tr> <th>ATIVO</th> <th>Nota</th> <th>2021</th> <th>2020</th> <th>PASSIVO</th> <th>Nota</th> <th>2021</th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ATIVO CIRCULANTE</td> <td></td> <td>28.449.266</td> <td>33.399.877</td> <td>PASSIVO CIRCULANTE</td> <td></td> <td>7.587.466</td> <td>17.220.995</td> <td>RECEITA BRUTA</td> <td>53.164.807</td> <td>86.433.610</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Disponibilidades</td> <td>4</td> <td>241.505</td> <td>1.208.822</td> <td>Fornecedores</td> <td></td> <td>2.451.061</td> <td>3.535.977</td> <td>Vendas de produtos</td> <td>44.366.664</td> <td>78.379.694</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e bancos</td> <td></td> <td>241.505</td> <td>1.208.822</td> <td>Salários a pagar</td> <td></td> <td>71.062</td> <td>83.860</td> <td>Vendas de mercadorias e serviços</td> <td>8.798.143</td> <td>8.053.916</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Direitos realizáveis</td> <td></td> <td>28.123.545</td> <td>32.117.572</td> <td>Impostos, taxas e contribuições diversas</td> <td></td> <td>1.089.629</td> <td>1.709.979</td> <td>DEDUÇÕES</td> <td>(15.953.302)</td> <td>(26.648.600)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Clientes</td> <td>3.c</td> <td>7.693.592</td> <td>12.577.325</td> <td>Instituições financeiras</td> <td></td> <td>1.022.209</td> <td>7.342.145</td> <td>Devoluções de vendas</td> <td>(842.053)</td> <td>(1.738.986)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adiant. a empregados</td> <td></td> <td>47.921</td> <td>73.985</td> <td>Juros s/ capital próprio e dividendos a pagar</td> <td>12.b</td> <td>510.296</td> <td>2.186.567</td> <td>Imp. e contribuições</td> <td>(15.111.249)</td> <td>(24.909.614)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td>7</td> <td>6.247.252</td> <td>9.440.675</td> <td>Part. dos Administr. a pagar</td> <td></td> <td>266.695</td> <td>28.000</td> <td>RECEITA LÍQUIDA</td> <td>37.211.505</td> <td>59.785.010</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adiant. a fornecedores</td> <td></td> <td>509.717</td> <td>155.774</td> <td>Representantes a pagar</td> <td></td> <td>244.162</td> <td>341.916</td> <td>CUSTOS DAS VENDAS E SERVIÇOS</td> <td>(27.357.893)</td> <td>(40.263.719)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras contas a receber</td> <td></td> <td>201.844</td> <td>15.897</td> <td>Provisão para férias e encargos</td> <td>3.h</td> <td>336.815</td> <td>341.200</td> <td>LUCRO BRUTO OPERACIONAL</td> <td>9.853.612</td> <td>19.521.291</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Estoques</td> <td>5</td> <td>13.423.219</td> <td>9.853.916</td> <td>Outras contas a pagar</td> <td></td> <td>1.095.745</td> <td>1.651.351</td> <td>OPERACIONAIS</td> <td>(6.498.682)</td> <td>(1.851.967)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas de exercícios seguintes</td> <td></td> <td>84.216</td> <td>73.483</td> <td>Emprest. em controladas e pessoas ligadas</td> <td></td> <td>499.792</td> <td>-</td> <td>Despesas com vendas</td> <td>(4.765.019)</td> <td>(5.814.390)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>ATIVO NÃO CIRCULANTE</td> <td></td> <td>15.361.784</td> <td>15.036.047</td> <td>NÃO-CIRCULANTE</td> <td></td> <td>9.065.667</td> <td>3.297.948</td> <td>Despesas administrativas</td> <td>(1.531.886)</td> <td>(2.180.031)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Realizável a longo prazo</td> <td></td> <td>5.207.374</td> <td>5.209.278</td> <td>Instituições financeiras</td> <td></td> <td>6.500.000</td> <td>-</td> <td>Partic. dos Administradores</td> <td>(238.695)</td> <td>(16.000)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Depósitos judiciais</td> <td>8</td> <td>5.614.875</td> <td>5.111.776</td> <td>Emprestimos com pessoas ligadas</td> <td>10.b</td> <td>-</td> <td>984.540</td> <td>Deprec. e amortizações</td> <td>(439.544)</td> <td>(411.936)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos compulsórios eletrônicos</td> <td></td> <td>65.832</td> <td>65.832</td> <td>Adiant. p/ futuro aumento de capital</td> <td>10.a</td> <td>2.000.000</td> <td>2.000.000</td> <td>apropriadas aos custos</td> <td>422.710</td> <td>394.084</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td></td> <td>26.667</td> <td>31.670</td> <td>Outras receitas operacionais</td> <td></td> <td>113.510</td> <td>6.505.262</td> <td>São receitas operacionais</td> <td>113.510</td> <td>6.505.262</td> <td></td> </tr> <tr> <td>INVESTIMENTOS</td> <td></td> <td>11.335</td> <td>11.335</td> <td>Despesas desp. operacionais</td> <td></td> <td>(59.758)</td> <td>(328.954)</td> <td>Imp. e contribuições</td> <td>2.354.930</td> <td>(17.669.374)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Investimentos diversos</td> <td></td> <td>11.335</td> <td>11.335</td> <td>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</td> <td></td> <td>27.157.917</td> <td>27.916.981</td> <td>RECEITAS FINANCEIRAS</td> <td>1.129.871</td> <td>6.899.332</td> <td></td> </tr> <tr> <td>IMOBILIZADO</td> <td>9</td> <td>3.271.443</td> <td>3.443.189</td> <td>Capital social realizado</td> <td>12.a</td> <td>21.000.000</td> <td>21.000.000</td> <td>Despesas Financeiras</td> <td>(1.587.395)</td> <td>(3.942.656)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo corrigido</td> <td></td> <td>11.679.963</td> <td>11.478.162</td> <td>Reserva de Lucros</td> <td></td> <td>6.157.917</td> <td>6.916.981</td> <td>DESPESAS FINANCEIRAS</td> <td>(457.524)</td> <td>2.956.676</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(-) Deprec. acumuladas</td> <td></td> <td>(8.408.520)</td> <td>(8.034.993)</td> <td>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</td> <td></td> <td>43.811.050</td> <td>48.435.924</td> <td>LUCRO ANTES DO IR E DA CONTRIB. SOCIAL</td> <td>2.897.406</td> <td>20.626.000</td> <td></td> </tr> <tr> <td>INTANGÍVEL</td> <td>9</td> <td>6.371.632</td> <td>6.372.245</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</td> <td>(208.237)</td> <td>(1.261.280)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo corrigido</td> <td></td> <td>6.817.099</td> <td>6.817.099</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>IMPOSTO DE RENDA</td> <td>(540.554)</td> <td>(3.259.150)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(-) Amortiz. acumuladas</td> <td></td> <td>(445.467)</td> <td>(444.854)</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>LUCRO OPERACIONAL</td> <td>2.148.615</td> <td>16.105.570</td> <td></td> </tr> <tr> <td>TOTAL DO ATIVO</td> <td></td> <td>43.811.050</td> <td>48.435.924</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>LUCRO LÍQUIDO</td> <td>1.743.1</td> <td>80.5279</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis.)</p>												Balança Patrimonial em 31 de dezembro em R\$(1)				Demonstração do Resultado do Exercício em R\$(1)				Demonstração dos Fluxos de Caixa em R\$(1)				ATIVO	Nota	2021	2020	PASSIVO	Nota	2021	2020	2021	2020	2021	2020	ATIVO CIRCULANTE		28.449.266	33.399.877	PASSIVO CIRCULANTE		7.587.466	17.220.995	RECEITA BRUTA	53.164.807	86.433.610		Disponibilidades	4	241.505	1.208.822	Fornecedores		2.451.061	3.535.977	Vendas de produtos	44.366.664	78.379.694		Caixa e bancos		241.505	1.208.822	Salários a pagar		71.062	83.860	Vendas de mercadorias e serviços	8.798.143	8.053.916		Direitos realizáveis		28.123.545	32.117.572	Impostos, taxas e contribuições diversas		1.089.629	1.709.979	DEDUÇÕES	(15.953.302)	(26.648.600)		Clientes	3.c	7.693.592	12.577.325	Instituições financeiras		1.022.209	7.342.145	Devoluções de vendas	(842.053)	(1.738.986)		Adiant. a empregados		47.921	73.985	Juros s/ capital próprio e dividendos a pagar	12.b	510.296	2.186.567	Imp. e contribuições	(15.111.249)	(24.909.614)		Impostos a recuperar	7	6.247.252	9.440.675	Part. dos Administr. a pagar		266.695	28.000	RECEITA LÍQUIDA	37.211.505	59.785.010		Adiant. a fornecedores		509.717	155.774	Representantes a pagar		244.162	341.916	CUSTOS DAS VENDAS E SERVIÇOS	(27.357.893)	(40.263.719)		Outras contas a receber		201.844	15.897	Provisão para férias e encargos	3.h	336.815	341.200	LUCRO BRUTO OPERACIONAL	9.853.612	19.521.291		Estoques	5	13.423.219	9.853.916	Outras contas a pagar		1.095.745	1.651.351	OPERACIONAIS	(6.498.682)	(1.851.967)		Despesas de exercícios seguintes		84.216	73.483	Emprest. em controladas e pessoas ligadas		499.792	-	Despesas com vendas	(4.765.019)	(5.814.390)		ATIVO NÃO CIRCULANTE		15.361.784	15.036.047	NÃO-CIRCULANTE		9.065.667	3.297.948	Despesas administrativas	(1.531.886)	(2.180.031)		Realizável a longo prazo		5.207.374	5.209.278	Instituições financeiras		6.500.000	-	Partic. dos Administradores	(238.695)	(16.000)		Depósitos judiciais	8	5.614.875	5.111.776	Emprestimos com pessoas ligadas	10.b	-	984.540	Deprec. e amortizações	(439.544)	(411.936)		Emprestimos compulsórios eletrônicos		65.832	65.832	Adiant. p/ futuro aumento de capital	10.a	2.000.000	2.000.000	apropriadas aos custos	422.710	394.084		Outros créditos		26.667	31.670	Outras receitas operacionais		113.510	6.505.262	São receitas operacionais	113.510	6.505.262		INVESTIMENTOS		11.335	11.335	Despesas desp. operacionais		(59.758)	(328.954)	Imp. e contribuições	2.354.930	(17.669.374)		Investimentos diversos		11.335	11.335	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		27.157.917	27.916.981	RECEITAS FINANCEIRAS	1.129.871	6.899.332		IMOBILIZADO	9	3.271.443	3.443.189	Capital social realizado	12.a	21.000.000	21.000.000	Despesas Financeiras	(1.587.395)	(3.942.656)		Custo corrigido		11.679.963	11.478.162	Reserva de Lucros		6.157.917	6.916.981	DESPESAS FINANCEIRAS	(457.524)	2.956.676		(-) Deprec. acumuladas		(8.408.520)	(8.034.993)	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		43.811.050	48.435.924	LUCRO ANTES DO IR E DA CONTRIB. SOCIAL	2.897.406	20.626.000		INTANGÍVEL	9	6.371.632	6.372.245					CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(208.237)	(1.261.280)		Custo corrigido		6.817.099	6.817.099					IMPOSTO DE RENDA	(540.554)	(3.259.150)		(-) Amortiz. acumuladas		(445.467)	(444.854)					LUCRO OPERACIONAL	2.148.615	16.105.570		TOTAL DO ATIVO		43.811.050	48.435.924					LUCRO LÍQUIDO	1.743.1	80.5279	
Balança Patrimonial em 31 de dezembro em R\$(1)				Demonstração do Resultado do Exercício em R\$(1)				Demonstração dos Fluxos de Caixa em R\$(1)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
ATIVO	Nota	2021	2020	PASSIVO	Nota	2021	2020	2021	2020	2021	2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
ATIVO CIRCULANTE		28.449.266	33.399.877	PASSIVO CIRCULANTE		7.587.466	17.220.995	RECEITA BRUTA	53.164.807	86.433.610																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Disponibilidades	4	241.505	1.208.822	Fornecedores		2.451.061	3.535.977	Vendas de produtos	44.366.664	78.379.694																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Caixa e bancos		241.505	1.208.822	Salários a pagar		71.062	83.860	Vendas de mercadorias e serviços	8.798.143	8.053.916																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Direitos realizáveis		28.123.545	32.117.572	Impostos, taxas e contribuições diversas		1.089.629	1.709.979	DEDUÇÕES	(15.953.302)	(26.648.600)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Clientes	3.c	7.693.592	12.577.325	Instituições financeiras		1.022.209	7.342.145	Devoluções de vendas	(842.053)	(1.738.986)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Adiant. a empregados		47.921	73.985	Juros s/ capital próprio e dividendos a pagar	12.b	510.296	2.186.567	Imp. e contribuições	(15.111.249)	(24.909.614)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Impostos a recuperar	7	6.247.252	9.440.675	Part. dos Administr. a pagar		266.695	28.000	RECEITA LÍQUIDA	37.211.505	59.785.010																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Adiant. a fornecedores		509.717	155.774	Representantes a pagar		244.162	341.916	CUSTOS DAS VENDAS E SERVIÇOS	(27.357.893)	(40.263.719)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Outras contas a receber		201.844	15.897	Provisão para férias e encargos	3.h	336.815	341.200	LUCRO BRUTO OPERACIONAL	9.853.612	19.521.291																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Estoques	5	13.423.219	9.853.916	Outras contas a pagar		1.095.745	1.651.351	OPERACIONAIS	(6.498.682)	(1.851.967)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Despesas de exercícios seguintes		84.216	73.483	Emprest. em controladas e pessoas ligadas		499.792	-	Despesas com vendas	(4.765.019)	(5.814.390)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
ATIVO NÃO CIRCULANTE		15.361.784	15.036.047	NÃO-CIRCULANTE		9.065.667	3.297.948	Despesas administrativas	(1.531.886)	(2.180.031)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Realizável a longo prazo		5.207.374	5.209.278	Instituições financeiras		6.500.000	-	Partic. dos Administradores	(238.695)	(16.000)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Depósitos judiciais	8	5.614.875	5.111.776	Emprestimos com pessoas ligadas	10.b	-	984.540	Deprec. e amortizações	(439.544)	(411.936)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Emprestimos compulsórios eletrônicos		65.832	65.832	Adiant. p/ futuro aumento de capital	10.a	2.000.000	2.000.000	apropriadas aos custos	422.710	394.084																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Outros créditos		26.667	31.670	Outras receitas operacionais		113.510	6.505.262	São receitas operacionais	113.510	6.505.262																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
INVESTIMENTOS		11.335	11.335	Despesas desp. operacionais		(59.758)	(328.954)	Imp. e contribuições	2.354.930	(17.669.374)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Investimentos diversos		11.335	11.335	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		27.157.917	27.916.981	RECEITAS FINANCEIRAS	1.129.871	6.899.332																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
IMOBILIZADO	9	3.271.443	3.443.189	Capital social realizado	12.a	21.000.000	21.000.000	Despesas Financeiras	(1.587.395)	(3.942.656)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Custo corrigido		11.679.963	11.478.162	Reserva de Lucros		6.157.917	6.916.981	DESPESAS FINANCEIRAS	(457.524)	2.956.676																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
(-) Deprec. acumuladas		(8.408.520)	(8.034.993)	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		43.811.050	48.435.924	LUCRO ANTES DO IR E DA CONTRIB. SOCIAL	2.897.406	20.626.000																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
INTANGÍVEL	9	6.371.632	6.372.245					CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(208.237)	(1.261.280)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Custo corrigido		6.817.099	6.817.099					IMPOSTO DE RENDA	(540.554)	(3.259.150)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
(-) Amortiz. acumuladas		(445.467)	(444.854)					LUCRO OPERACIONAL	2.148.615	16.105.570																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
TOTAL DO ATIVO		43.811.050	48.435.924					LUCRO LÍQUIDO	1.743.1	80.5279																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="12">DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - R\$(1) (PERÍODO DE 01/01/2019 A 31/12/2021)</th> </tr> <tr> <th>CONTA</th> <th>RESERVA DE CAPITAL</th> <th>RESERVA LEGAL</th> <th>RESERVA PARA INVESTIMENTOS</th> <th>RESERVA DE LUCROS</th> <th>PREJUÍZOS ACUMULADOS</th> <th>TOTAL GERAL</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SALDOS EM 31/12/2019</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>(6.898.972)</td> <td>14.101.028</td> </tr> <tr> <td>APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>16.105.570</td> <td>-</td> <td>16.105.570</td> </tr> <tr> <td>DESTINAÇÕES PROPOSTAS</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Reserva legal</td> <td>-</td> <td>460.330</td> <td>-</td> <td>460.330</td> <td>-</td> <td>(460.330)</td> </tr> <tr> <td>Reserva para investimentos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.456.651</td> <td>6.456.651</td> <td>-</td> <td>(6.456.651)</td> </tr> <tr> <td>Dividendos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(687.000)</td> <td>-</td> <td>(687.000)</td> </tr> <tr> <td>SALDOS EM 31/12/2020</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>21.000.000</td> <td>460.330</td> <td>6.456.651</td> <td>6.916.981</td> <td>-</td> <td>(27.916.981)</td> <td>21.000.000</td> </tr> <tr> <td>APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.148.615</td> <td>-</td> <td>2.148.615</td> </tr> <tr> <td>DESTINAÇÕES PROPOSTAS</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Reserva legal</td> <td>-</td> <td>107.431</td> <td>-</td> <td>107.431</td> <td>-</td> <td>(107.431)</td> </tr> <tr> <td>Reserva para investimentos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.530.888</td> <td>1.530.888</td> <td>-</td> <td>(1.530.888)</td> </tr> <tr> <td>Dividendos propostos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(510.296)</td> <td>-</td> <td>(510.296)</td> </tr> <tr> <td>SALDOS EM 31/12/2021</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>21.000.000</td> <td>567.761</td> <td>5.990.156</td> <td>6.157.917</td> <td>-</td> <td>(27.157.917)</td> <td>21.000.000</td> </tr> </tbody> </table> <p>(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis.)</p>												DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - R\$(1) (PERÍODO DE 01/01/2019 A 31/12/2021)												CONTA	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA LEGAL	RESERVA PARA INVESTIMENTOS	RESERVA DE LUCROS	PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL GERAL	SALDOS EM 31/12/2019					(6.898.972)	14.101.028	APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO							Lucro líquido do exercício	-	-	-	16.105.570	-	16.105.570	DESTINAÇÕES PROPOSTAS							Reserva legal	-	460.330	-	460.330	-	(460.330)	Reserva para investimentos	-	-	6.456.651	6.456.651	-	(6.456.651)	Dividendos	-	-	-	(687.000)	-	(687.000)	SALDOS EM 31/12/2020							21.000.000	460.330	6.456.651	6.916.981	-	(27.916.981)	21.000.000	APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO							Lucro líquido do exercício	-	-	-	2.148.615	-	2.148.615	DESTINAÇÕES PROPOSTAS							Reserva legal	-	107.431	-	107.431	-	(107.431)	Reserva para investimentos	-	-	1.530.888	1.530.888	-	(1.530.888)	Dividendos propostos	-	-	-	(510.296)	-	(510.296)	SALDOS EM 31/12/2021							21.000.000	567.761	5.990.156	6.157.917	-	(27.157.917)	21.000.000																																																																																																																																																																																										
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - R\$(1) (PERÍODO DE 01/01/2019 A 31/12/2021)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
CONTA	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA LEGAL	RESERVA PARA INVESTIMENTOS	RESERVA DE LUCROS	PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL GERAL																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
SALDOS EM 31/12/2019					(6.898.972)	14.101.028																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Lucro líquido do exercício	-	-	-	16.105.570	-	16.105.570																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
DESTINAÇÕES PROPOSTAS																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Reserva legal	-	460.330	-	460.330	-	(460.330)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Reserva para investimentos	-	-	6.456.651	6.456.651	-	(6.456.651)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Dividendos	-	-	-	(687.000)	-	(687.000)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
SALDOS EM 31/12/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
21.000.000	460.330	6.456.651	6.916.981	-	(27.916.981)	21.000.000																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Lucro líquido do exercício	-	-	-	2.148.615	-	2.148.615																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
DESTINAÇÕES PROPOSTAS																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Reserva legal	-	107.431	-	107.431	-	(107.431)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Reserva para investimentos	-	-	1.530.888	1.530.888	-	(1.530.888)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Dividendos propostos	-	-	-	(510.296)	-	(510.296)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
SALDOS EM 31/12/2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
21.000.000	567.761	5.990.156	6.157.917	-	(27.157.917)	21.000.000																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<p>NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 - Valores Expressos em R\$ (1)</p> <p>NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL: A companhia tem por objeto social: I) a industrialização e o comércio de produtos e equipamentos elétricos, eletrônicos e metálicos, além de equipamentos, ferramentas especiais e aparelhos afins aos produtos relacionados ao seu objeto social, bem como, a respectiva exportação; II) o comércio de componentes, de aparelhos de sua fabricação, de acessórios para iluminação, bem como, outros produtos para revenda; III) importação de matérias-primas, componentes, materiais para revenda, máquinas, equipamentos, veículos e partes e peças de material para iluminação; IV) a prestação de serviços de instalação e manutenção elétrica de montagem e instalação de sistemas e manutenção elétrica de montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas, portos e aeroportos; V) a locação de prestação de serviços de instalação e manutenção elétrica e de montagem e instalação de sistemas e material elétrico, iluminação e afins; VI) a prestação de serviços de intermediação de compra e venda de bens imóveis, de processamento de dados para terceiros e de serviços de corte, dobra, estampagem e pintura; VII) a prestação de serviços de administração, locação, arrendamento, loteamento e incorporação de bens imóveis; VIII) a prestação de serviços de correspondente bancário; IX) a participação no capital social de outras empresas, como sócia ou cotista ou acionista, mesmo quando o objeto social não coincida com o próprio, mediante a aplicação de recursos próprios ou decorrentes de operações de fidejussão; X) desenvolvimento, fornecimento e manutenção de sistemas informatizados (telegestão e/ou telemetria) e suporte técnico com hospedagem de software; XI) fabricação de luminárias para iluminação e sua instalação; XII) comércio atacadista de soja, cereais, leguminosas e outros alimentos; XIII) desenvolvimento e fabricação de produtos alimentícios; XIV) desenvolvimento e fabricação de produtos alimentícios; XV) desenvolvimento e fabricação de produtos alimentícios.</p> <p>2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis de 31/12/2021 e 31/12/2020 foram preparadas de acordo com a NBC TCG 1000(R1). Contabilidade Para Pequenas e Médias Empresas - PME, destacando-se o seguinte: balanço patrimonial, demonstração do resultado do exercício, demonstração dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e demonstração dos fluxos de caixa. Para fins de comparabilidade, estamos apresentando também as Demonstrações Contábeis do exercício encerrado em 31/12/2020. Em 26 de abril de 2022, a administração concedeu autorização para conclusão das demonstrações contábeis da Ilumatic S/A Iluminação e Eletrometalúrgica. NOTA 3. PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS: Dentre os principais procedimentos adotados para a preparação das demonstrações contábeis, ressaltamos: a) APURAÇÃO DO RESULTADO: O resultado é apurado em observância ao regime de competência, para apropriação de receitas, custos e despesas correspondentes. b) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA: Contemplam numerário em caixa, saldos em bancos em conta de livre movimentação. c) CONTAS A RECEBER DE CLIENTES: Estão apresentadas a valores de realização a receber de clientes, reconhecidos pelo regime de competência. d) ESTOQUES: Os estoques de matérias-primas e produtos de revenda foram avaliados pelo custo médio de aquisição, os quais não superam os valores de mercado. Os estoques de produtos acabados foram avaliados pelo custo médio de produção. As provisões para estoque de baixa rotatividade, obsoleto, ou para ajuste ao valor de mercado são constituídas quando consideradas necessárias pela administração. e) INVESTIMENTOS: Estão demonstrados ao custo de aquisição e referem-se a créditos da Eletrobras. f) IMOBILIZADO: A obrigação da revisão periódica determinada pelo Pronunciamento Técnico CPC nº 13, Item 54, foi efetuada durante o exercício social iniciado a partir de 01/01/2010. Para 2021, em vista de não terem sido constatadas alterações relevantes na situação dos bens que compõem o imobilizado da companhia, incluindo as aquisições realizadas durante o exercício, a sua administração decidiu manter as mesmas taxas de depreciação calculadas pelos mesmos prazos de vida útil adotados em 2020. As taxas anuais de depreciação são as seguintes:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>DESCRIÇÃO</th> <th>31/12/2021</th> <th>31/12/2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Máquinas e Equip. Industriais</td> <td>2,45%</td> <td>20,20%</td> </tr> <tr> <td>Móveis, Utensílios e Instalações</td> <td>4%</td> <td>10%</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos Process-</td> <td>4%</td> <td>10%</td> </tr> </tbody> </table> <p>NOTA 9. IMOBILIZADO E INTANGÍVEL: O Ativo Imobilizado e Intangível tem a seguinte composição:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Imobilizado</th> <th>Saldo em 31/12/21</th> <th>Aquisições em 2021</th> <th>Baixas em 2021</th> <th>Transferências em 2021</th> <th>Saldo em 31/12/20</th> <th>Aquisições em 2020</th> <th>Baixas em 2020</th> <th>Transferências em 2020</th> <th>Saldo em 31/12/19</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Equipamento, Instalações Industriais</td> <td>10.707.483</td> <td>230.410</td> <td>(77.589)</td> <td>-</td> <td>10.554.663</td> <td>463.656</td> <td>(699.344)</td> <td>-</td> <td>10.790.351</td> </tr> <tr> <td>Móveis, Utensílios e Instalações</td> <td>509.990</td> <td>56.247</td> <td>(7.034)</td> <td>-</td> <td>460.777</td> <td>5.481</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>455.296</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>216.544</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>216.544</td> <td>-</td> <td>(77.000)</td> <td>-</td> <td>293.544</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos Processamento de Dados</td> <td>245.946</td> <td>1.136</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>244.810</td> <td>11.294</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>233.516</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em Andamento</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.388</td> <td>1.388</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SOMA DO IMOBILIZADO</td> <td>11.679.963</td> <td>287.793</td> <td>(84.623)</td> <td>-</td> <td>11.478.182</td> <td>481.819</td> <td>(776.344)</td> <td>-</td> <td>11.772.707</td> </tr> <tr> <td>Depreciações</td> <td>Saldo em 31/12/21</td> <td>Aquisições em 2021</td> <td>Baixas em 2021</td> <td>Transferências em 2021</td> <td>Saldo em 31/12/20 <td>Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td></td></td></tr> <tr> <td>Equipamento, Instalações Industriais</td> <td>7.595.346</td> <td>406.234</td> <td>(58.370)</td> <td>-</td> <td>7.247.482</td> <td>378.297</td> <td>(697.550)</td> <td>-</td> <td>7.566.735</td> </tr> <tr> <td>Móveis, Utensílios e Instalações</td> <td>371.726</td> <td>16.600</td> <td>(7.035)</td> <td>-</td> <td>362.161</td> <td>15.540</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>346.621</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>216.543</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>216.543</td> <td>-</td> <td>(77.000)</td> <td>-</td> <td>293.543</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos Processamento de Dados</td> <td>224.905</td> <td>16.098</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>208.806</td> <td>16.932</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>191.874</td> </tr> <tr> <td>SOMA DAS DEPRECIACÕES</td> <td>8.408.520</td> <td>438.932</td> <td>(65.405)</td> <td>-</td> <td>8.034.993</td> <td>410.769</td> <td>(774.550)</td> <td>-</td> <td>8.398.774</td> </tr> <tr> <td>IMOBILIZADO LÍQUIDO</td> <td>3.271.443</td> <td>151.139</td> <td>(19.218)</td> <td>-</td> <td>3.443.189</td> <td>71.050</td> <td>(1.794)</td> <td>-</td> <td>3.373.933</td> </tr> <tr> <td>Intangível</td> <td>Saldo em 31/12/21</td> <td>Aquisições em 2021</td> <td>Baixas em 2021</td> <td>Transferências em 2021</td> <td>Saldo em 31/12/20 <td>Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td></td></td></tr> <tr> <td>Aquisições</td> <td>372.658</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>372.658</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>372.658</td> </tr> <tr> <td>Software</td> <td>74.161</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>74.161</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>74.161</td> </tr> <tr> <td>Direitos Uso Telefone</td> <td>6.370.280</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.370.280</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.370.280</td> </tr> <tr> <td>Marcas e Patentes</td> <td>6.817.099</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.817.099</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.817.099</td> </tr> <tr> <td>SOMA DO INTANGÍVEL</td> <td>6.817.099</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.817.099</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.817.099</td> </tr> <tr> <td>Amortização</td> <td>Saldo em 31/12/21</td> <td>Aquisições em 2021</td> <td>Baixas em 2021</td> <td>Transferências em 2021</td> <td>Saldo em 31/12/20 <td>Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td></td></td></tr> <tr> <td>sobre Aquisições</td> <td>371.306</td> <td>612</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>370.693</td> <td>1.169</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>369.524</td> </tr> <tr> <td>Direitos Uso Telefone</td> <td>445.467</td> <td>612</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>444.854</td> <td>1.169</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>443.685</td> </tr> <tr> <td>Software</td> <td>6.371.632</td> <td>612</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.372.245</td> <td>(1.169)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.373.414</td> </tr> </tbody> </table>												DESCRIÇÃO	31/12/2021	31/12/2020	Máquinas e Equip. Industriais	2,45%	20,20%	Móveis, Utensílios e Instalações	4%	10%	Equipamentos Process-	4%	10%	Imobilizado	Saldo em 31/12/21	Aquisições em 2021	Baixas em 2021	Transferências em 2021	Saldo em 31/12/20	Aquisições em 2020	Baixas em 2020	Transferências em 2020	Saldo em 31/12/19	Equipamento, Instalações Industriais	10.707.483	230.410	(77.589)	-	10.554.663	463.656	(699.344)	-	10.790.351	Móveis, Utensílios e Instalações	509.990	56.247	(7.034)	-	460.777	5.481	-	-	455.296	Veículos	216.544	-	-	-	216.544	-	(77.000)	-	293.544	Equipamentos Processamento de Dados	245.946	1.136	-	-	244.810	11.294	-	-	233.516	Imobilizado em Andamento	-	-	-	-	1.388	1.388	-	-	-	SOMA DO IMOBILIZADO	11.679.963	287.793	(84.623)	-	11.478.182	481.819	(776.344)	-	11.772.707	Depreciações	Saldo em 31/12/21	Aquisições em 2021	Baixas em 2021	Transferências em 2021	Saldo em 31/12/20 <td>Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td></td>	Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td>	Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td>	Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td>	Saldo em 31/12/19	Equipamento, Instalações Industriais	7.595.346	406.234	(58.370)	-	7.247.482	378.297	(697.550)	-	7.566.735	Móveis, Utensílios e Instalações	371.726	16.600	(7.035)	-	362.161	15.540	-	-	346.621	Veículos	216.543	-	-	-	216.543	-	(77.000)	-	293.543	Equipamentos Processamento de Dados	224.905	16.098	-	-	208.806	16.932	-	-	191.874	SOMA DAS DEPRECIACÕES	8.408.520	438.932	(65.405)	-	8.034.993	410.769	(774.550)	-	8.398.774	IMOBILIZADO LÍQUIDO	3.271.443	151.139	(19.218)	-	3.443.189	71.050	(1.794)	-	3.373.933	Intangível	Saldo em 31/12/21	Aquisições em 2021	Baixas em 2021	Transferências em 2021	Saldo em 31/12/20 <td>Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td></td>	Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td>	Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td>	Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td>	Saldo em 31/12/19	Aquisições	372.658	-	-	-	372.658	-	-	-	372.658	Software	74.161	-	-	-	74.161	-	-	-	74.161	Direitos Uso Telefone	6.370.280	-	-	-	6.370.280	-	-	-	6.370.280	Marcas e Patentes	6.817.099	-	-	-	6.817.099	-	-	-	6.817.099	SOMA DO INTANGÍVEL	6.817.099	-	-	-	6.817.099	-	-	-	6.817.099	Amortização	Saldo em 31/12/21	Aquisições em 2021	Baixas em 2021	Transferências em 2021	Saldo em 31/12/20 <td>Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td></td>	Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td>	Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td>	Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td>	Saldo em 31/12/19	sobre Aquisições	371.306	612	-	-	370.693	1.169	-	-	369.524	Direitos Uso Telefone	445.467	612	-	-	444.854	1.169	-	-	443.685	Software	6.371.632	612	-	-	6.372.245	(1.169)	-	-	6.373.414																																																																								
DESCRIÇÃO	31/12/2021	31/12/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Máquinas e Equip. Industriais	2,45%	20,20%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Móveis, Utensílios e Instalações	4%	10%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Equipamentos Process-	4%	10%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Imobilizado	Saldo em 31/12/21	Aquisições em 2021	Baixas em 2021	Transferências em 2021	Saldo em 31/12/20	Aquisições em 2020	Baixas em 2020	Transferências em 2020	Saldo em 31/12/19																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Equipamento, Instalações Industriais	10.707.483	230.410	(77.589)	-	10.554.663	463.656	(699.344)	-	10.790.351																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Móveis, Utensílios e Instalações	509.990	56.247	(7.034)	-	460.777	5.481	-	-	455.296																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Veículos	216.544	-	-	-	216.544	-	(77.000)	-	293.544																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Equipamentos Processamento de Dados	245.946	1.136	-	-	244.810	11.294	-	-	233.516																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Imobilizado em Andamento	-	-	-	-	1.388	1.388	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
SOMA DO IMOBILIZADO	11.679.963	287.793	(84.623)	-	11.478.182	481.819	(776.344)	-	11.772.707																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Depreciações	Saldo em 31/12/21	Aquisições em 2021	Baixas em 2021	Transferências em 2021	Saldo em 31/12/20 <td>Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td></td>	Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td>	Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td>	Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td>	Saldo em 31/12/19																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Equipamento, Instalações Industriais	7.595.346	406.234	(58.370)	-	7.247.482	378.297	(697.550)	-	7.566.735																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Móveis, Utensílios e Instalações	371.726	16.600	(7.035)	-	362.161	15.540	-	-	346.621																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Veículos	216.543	-	-	-	216.543	-	(77.000)	-	293.543																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Equipamentos Processamento de Dados	224.905	16.098	-	-	208.806	16.932	-	-	191.874																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
SOMA DAS DEPRECIACÕES	8.408.520	438.932	(65.405)	-	8.034.993	410.769	(774.550)	-	8.398.774																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
IMOBILIZADO LÍQUIDO	3.271.443	151.139	(19.218)	-	3.443.189	71.050	(1.794)	-	3.373.933																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Intangível	Saldo em 31/12/21	Aquisições em 2021	Baixas em 2021	Transferências em 2021	Saldo em 31/12/20 <td>Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td></td>	Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td>	Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td>	Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td>	Saldo em 31/12/19																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Aquisições	372.658	-	-	-	372.658	-	-	-	372.658																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Software	74.161	-	-	-	74.161	-	-	-	74.161																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Direitos Uso Telefone	6.370.280	-	-	-	6.370.280	-	-	-	6.370.280																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Marcas e Patentes	6.817.099	-	-	-	6.817.099	-	-	-	6.817.099																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
SOMA DO INTANGÍVEL	6.817.099	-	-	-	6.817.099	-	-	-	6.817.099																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Amortização	Saldo em 31/12/21	Aquisições em 2021	Baixas em 2021	Transferências em 2021	Saldo em 31/12/20 <td>Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td></td>	Aquisições em 2020 <td>Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td></td>	Baixas em 2020 <td>Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td></td>	Transferências em 2020 <td>Saldo em 31/12/19 </td>	Saldo em 31/12/19																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
sobre Aquisições	371.306	612	-	-	370.693	1.169	-	-	369.524																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Direitos Uso Telefone	445.467	612	-	-	444.854	1.169	-	-	443.685																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Software	6.371.632	612	-	-	6.372.245	(1.169)	-	-	6.373.414																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
<p>NOTA 10. OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO: a) ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL: Correspondem a recursos para serem utilizados com intuito de aumentar o capital social. b) EMPRÉSTIMOS COM PESSOAS LIGADAS: Os empréstimos a longo prazo foram realizados em virtude de operações de fidejussão. c) CONTINGÊNCIAS JUDICIAIS: a) Fiscais: A companhia defende-se de execução fiscal da fazenda estadual (ICMS) no montante aproximado de R\$ 2.500.000. Também segundo os consultores jurídicos da companhia, o grau de incerteza não permite a determinação de probabilidade de perda, sendo grande, o mérito, a expectativa de sucesso nas demandas. b) Garantias: Para as contingências passivas a Controladora Intral S/A avaliou francês bancárias para garantir determinadas demandas (trabalhistas) e em favor da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo para garantir o prosseguimento da discussão judicial, penhora de direitos creditórios pertencentes a executada nos autos do processo e seguro garantidor. NOTA 12. CAPITAL SOCIAL: O CAPITAL SOCIAL: O capital social da companhia, no montante de R\$ 21.000.000, pertence inteiramente a acionistas domiciliados no país, está composto por 200.000 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. b) DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO: A política de distribuição de dividendos da empresa prevê que do lucro líquido no mínimo 25% será destinado aos acionistas como dividendos. No exercício de 2021 foram calculados juros sobre o capital próprio, os quais foram imputados aos dividendos, conforme demonstrado no quadro a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>DESCRIÇÃO</th> <th>31/12/2021</th> <th>31/12/2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td>2.148.615</td> <td>17.220.995</td> </tr> <tr> <td>Compensação de prejuízos</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Reserva legal</td> <td>(107.430)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>NOTA 13. COBERTURA DE SEGUROS: Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia possuía cobertura de seguros contra incêndios e riscos diversos, com a HBI Seguros. Para os bens do ativo imobilizado e para os estoques, por valores considerados suficientes para cobrir eventuais perdas.</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>MODALIDADE DE SEGURO 2021</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>INCÊNDIO</th> <th>VALOR SEGURO 2021</th> <th>VALOR SEGURO 2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Incêndio</td> <td>51.502.916</td> <td>47.999.000</td> </tr> <tr> <td>riscos diversos</td> <td>1.710.000</td> <td>1.710.000</td> </tr> <tr> <td>Colisão e responsabilidade civil</td> <td>53.212.916</td> <td>49.709.000</td> </tr> </tbody> </table> <p>DESCRIÇÃO DE CÁLCULO PARA OS DIVIDENDOS</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>DESCRIÇÃO</th> <th>31/12/2021</th> <th>31/12/2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Dividendos devidos</td> <td>2.041.184</td> <td>510.296</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre o capital próprio</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>atribuído aos dividendos</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Dividendos</td> <td>2.041.184</td> <td>510.296</td> </tr> </tbody> </table>												DESCRIÇÃO	31/12/2021	31/12/2020	Lucro líquido do exercício	2.148.615	17.220.995	Compensação de prejuízos	-	-	Reserva legal	(107.430)	-	NOTA 13. COBERTURA DE SEGUROS: Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia possuía cobertura de seguros contra incêndios e riscos diversos, com a HBI Seguros. Para os bens do ativo imobilizado e para os estoques, por valores considerados suficientes para cobrir eventuais perdas.			INCÊNDIO	VALOR SEGURO 2021	VALOR SEGURO 2020	Incêndio	51.502.916	47.999.000	riscos diversos	1.710.000	1.710.000	Colisão e responsabilidade civil	53.212.916	49.709.000	DESCRIÇÃO	31/12/2021	31/12/2020	Dividendos devidos	2.041.184	510.296	Juros sobre o capital próprio	-	-	atribuído aos dividendos	-	-	Dividendos	2.041.184	510.296																																																																																																																																																																																																																																																																																										
DESCRIÇÃO	31/12/2021	31/12/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Lucro líquido do exercício	2.148.615	17.220.995																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Compensação de prejuízos	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Reserva legal	(107.430)	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
NOTA 13. COBERTURA DE SEGUROS: Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia possuía cobertura de seguros contra incêndios e riscos diversos, com a HBI Seguros. Para os bens do ativo imobilizado e para os estoques, por valores considerados suficientes para cobrir eventuais perdas.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
INCÊNDIO	VALOR SEGURO 2021	VALOR SEGURO 2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Incêndio	51.502.916	47.999.000																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
riscos diversos	1.710.000	1.710.000																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Colisão e responsabilidade civil	53.212.916	49.709.000																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
DESCRIÇÃO	31/12/2021	31/12/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Dividendos devidos	2.041.184	510.296																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Juros sobre o capital próprio	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
atribuído aos dividendos	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Dividendos	2.041.184	510.296																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
<p>RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021</p> <p>responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0D81-2A81-6FDD-A1E1> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0D81-2A81-6FDD-A1E1



Hash do Documento

DF9E37353E8CF5BA42D67472C86BBC48B9B4671D9E7C7E0751DB9EF0DCE4EA6E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/05/2022 é(são) :

Jornal Empresas & Negócios Ltda - 008.007.358-11 em 12/05/2022 20:19 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificação: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Thu May 12 2022 20:19:27 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -23.5032239 Longitude: -46.70306 Accuracy: 11.562

IP 189.79.123.204

Hash Evidências:

CD5F28AEE1DA3CB78970DC0D186776611F5F9D7A44C2BC219D2A977BB66625AD



LEIA O QR CODE ABAIXO E ACESSE A PUBLICAÇÃO EM NOSSO PORTAL



https://jornalempresasenegocios.com.br/publicidade_legal/ilumatic-s-a-iluminacao-e-eletrometalurgica/

The logo for 'Empresas & Negócios' features the word 'Empresas' in a dark red serif font. Below it, an ampersand '&' is positioned between two light blue arrows: one pointing downwards and the other pointing to the right. To the right of these elements, the word 'Negócios' is written in a blue serif font.

Empresas
& Negócios